2

 [image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЫНИНСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

О  мерах пожарной безопасности  в ходе пожароопасного сезона
2024 года на территории муниципального образования Камынинское  Плавского района

       В целях совершенствования организации работы по предупреждению и ликвидации природных (лесных) пожаров,  привлечения  сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС к ликвидации возможных пожаров в 2020 году, в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Тульской области от 11.11.2005 №641-ЗТО «О пожарной безопасности в Тульской области»,  постановления правительства Тульской области от 12.02.2024  №57 «О мерах пожарной безопасности  в ходе пожароопасного периода 2024 года на территории Тульской области»,  на основании ст. 46 Устава муниципального образования Камынинское Плавского района администрация муниципального образования Камынинское Плавского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Установить начало пожароопасного сезона на территории муниципального образования Камынинское Плавского района  с 01.04.2024.
       2. Руководство по подготовке к  пожароопасному периоду на территории муниципального образования Камынинское Плавского района, своевременному привлечению сил и средств, а также  координацию их действий  при проведении мероприятий по борьбе с природными (ландшафтными)  пожарами возложить  на  комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности АМО Камынинское Плавского района (далее - КЧС и ОПБ).
       3. До начала пожароопасного периода, а также при установлении на территории особого пожароопасного режима вокруг территории населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, создать (обновить) противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров или иные противопожарные барьеры.
       4. Установить запрет на использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.
          5. Обеспечить соблюдение запрета на сжигание в лесах порубочных остатков, выжигание сухой травы и стерни на полях, разведение костров и сжигание мусора на свалках, не допускать сельскохозяйственных палов в течение пожароопасного сезона.
        6. Обеспечить добровольные пожарные дружины пожарным инвентарем и приспособленной для целей пожаротушения техникой в срок до начала пожароопасного сезона.
        7. Обеспечить населенные пункты средствами оповещения в случае пожара в срок до начала пожароопасного сезона
        8. Установить запрет на разведение костров, использование открытого огня для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов.
         9. Организовать противопожарную пропаганду и разъяснительную работу через   средства    массовой    информации    о    необходимости    соблюдения гражданами    правил    пожарной    безопасности, своевременно    устанавливать ограничения и запреты посещения гражданами лесов и въезда в них транспортных средств в периоды высокой пожарной опасности.
       10. Организовать, в случае повышения класса природной пожарной опасности, привлечение местного населения из числа добровольцев для патрулирования территорий населенных пунктов с целью своевременного обнаружения возможных очагов пожаров и принятия мер по их тушению.
       11. Обеспечить содержание в исправном состоянии дорог, проездов и
подъездов к водоисточникам, используемым для целей пожаротушения в срок до 08.04.2024.
       12. Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни и пожарные пирсы) в срок до 15.04.2024.
       13. Обеспечить в пожароопасный период контроль за выполнением лицами и организациями, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися землями сельскохозяйственного назначения, прилегающими к лесам, работ по противопожарному обустройству полей, граничащих с лесными участками в составе земель лесного фонда, в срок до начала пожароопасного сезона.
       14. Организовать работу с населением для принятия мер по обеспечению индивидуальных жилых домов противопожарным инвентарем в срок до 01.04.2024.
        15. Организовать освещение в средстве массовой информации темы охраны лесов от пожаров, соблюдения населением правил пожарной безопасности в населенных пунктах.
       16. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за          собой.
       17. Опубликовать    постановление в официальном средстве массовой информации муниципального образования Камынинское Плавского района «Камынинский вестник» и  разместить его на официальном сайте муниципального образования  Плавский район.
      18. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	[bookmark: stamp_eds]#3#
	   В.В Кожурина

исп.: Рябова Елена Владимировна
тел.: 8 (48752) 3-23-39
[bookmark: _GoBack]
image1.png